
Nº 56, quarta-feira, 21 de março de 201250 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032100050

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 111, DE 19 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício GABPC/PR/RS
nº 1402, de 133 de março de 2012, da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul, resolve:

Designar o Procurador da República IVAN CLÁUDIO
MARX para, na qualidade de representante do Ministério Público
Federal, participar de reunião vinculada à "Operação Condor", a rea-
lizar-se em Assunção, Paraguai, nos dias 19 e 20 de março de 2012,
ficando autorizado, em consequência, o seu afastamento do país, com
ônus, no período de 18 a 21 de março de 2012.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

No- 406 - 1.Dispensar CÁSSIA MUNIZ, ocupante do cargo de Téc-
nico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula 20818, da fun-
ção de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Coordenadoria de
Programação Financeira, da Secretaria de Planos e Orçamento do
Ministério Público Federal.

2.Designar MARISA ELENA MARQUESI LEITE, ocupante
do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula
22373, para exercer a função de confiança de Secretário - Nível I,
FC-1, da Coordenadoria de Programação Financeira, da Secretaria de
Planos e Orçamento do Ministério Público Federal.

3. Designar CASSIA MUNIZ, ocupante do cargo de Técnico
de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula 20818, para exercer a
função de confiança de Chefe da Seção de Apoio, FC-2, da Secretaria
de Planos e Orçamento do Ministério Público Federal, em vaga de-
corrente da dispensa do servidor Rudney Silva de Melo, matrícula
19460, ocorrida em 18/12/2011, com publicação no DOU de
2 2 / 1 2 / 2 0 11 .

4.Designar DIEGO RODRIGO LOPES BATISTA ROCHA,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento,
matrícula 22035, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Planejamento Orçamentário e Financeiro, FC-2, da Co-
ordenadoria de Planos e Avaliação, da Secretaria de Planos e Or-
çamento do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dis-
pensa da servidora Araly Barbosa Feliciano, matrícula 17357, ocor-
rida em 16/11/2011, com publicação no DOU de 17/11/2011.

5.Designar RODRIGO RIBEIRO DE MELO PEREIRA,
ocupante do cargo de Analista de Orçamento, matrícula 22104, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Elaboração de
Créditos Orçamentários, FC-2, da Coordenadoria de Programação Or-
çamentária, da Secretaria de Planos e Orçamento do Ministério Pú-
blico Federal, em vaga decorrente da exoneração do servidor Edilson
Henrique Moryiama, matrícula 17917, ocorrida em 16/11/2012, com
publicação no DOU de 17/11/2012.

6.Designar TOBIAS BACK CARRIJO, ocupante do cargo
de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula 22804,
para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Estudos e
Projeções, FC-2, da Coordenadoria de Planos e Avaliação, da Se-
cretaria de Planos e Orçamento do Ministério Público Federal, em
vaga decorrente da exoneração do servidor Jonatas Carvalho Silva,
matrícula 21433, ocorrida em 29/02/2012, com publicação no DOU
de 02/03/2012.

7.Designar RENAN CASTANHEIRA BRANT, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Orçamento, matrícula
22070, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Acompanhamento Orçamentário, FC-2, Coordenadoria de Programa-
ção Orçamentária, da Secretaria de Planos e Orçamento do Ministério
Público Federal, em vaga decorrente da dispensa do servidor Vilson
Vicente Possamai Junior, matrícula 10509, ocorrida em 07/09/2011,
com publicação no DOU de 08/09/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 407 - 1. Dispensar JOSAFÁ CARVALHEDO FERREIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 20290, do en-
cargo de substituto eventual do Diretor da Diretoria de Assistência e
Benefícios Sociais, CC-2, do Programa de Saúde e Assistência Social
do Ministério Público Federal.

2. Designar WILLIAN TOSTA PEREIRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21370, para
exercer o encargo de substituto eventual do Diretor da Diretoria de
Assistência e Benefícios Sociais, CC-2, do Programa de Saúde e
Assistência Social do Ministério Público Federal.

Ministério Público da União
.

3. Designar WILLIAN TOSTA PEREIRA DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 21370, para
exercer, no período de 19 a 28 de março de 2012, o Diretor da
Diretoria de Assistência e Benefícios Sociais, CC-2, do Programa de
Saúde e Assistência Social do Ministério Público Federal, por motivo
de férias do titular.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

N.º 408 - Designar GUILHERME DA ROCHA COSTA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 23131, para
exercer a função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Assessoria de Modernização e Gestão Estratégica, da Secretaria Geral
do Ministério Público Federal, vaga de 1º provimento, criada pela Lei
nº 10.771/03.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 13, DE 16 DE MARÇO DE 2012

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009, alterada pela Resolução
CSMPF nº 123, de 6 de dezembro de 2011), resolve:

Art 1º- Designar o Subprocurador-Geral da República Edil-
son Alves de França, Corregedor-Geral Suplente do Ministério Pú-
blico Federal, o Subprocurador-Geral da República Brasilino Pereira
dos Santos e o Procurador Regional da República da 1ª Região José
Augusto Torres Potiguar para, sob a presidência do primeiro, com-
porem a Comissão de Correição Ordinária na Procuradoria Regional
da República da 5ª Região, a realizar-se no período de 10 a 13 de
abril de 2012, cujo fim é verificar a regularidade do serviço, a efi-
ciência e a pontualidade do Membro do Ministério Público Federal no
exercício de suas funções, o cumprimento das obrigações legais (art.
236 da LC 75/93), bem como levantar as dificuldades e necessidades
da unidade, com objetivo de apresentar sugestões a serem enca-
minhadas aos Órgãos Superiores do Ministério Público Federal.

Art. 2º - No procedimento da correição ordinária será ob-
servado o Ato Ordinatório CMPF nº 1, de 25 de janeiro de 2012
(alterado pelo Ato Ordinatório CMPF nº 2, de 7 de fevereiro de
2012).

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

EUGÊNIO JOSÉ GUILHERME DE ARAGÃO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 36, DE 19 DE MARÇO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a partir de 19/03/2012, CAROLINA
ROLIM SANCHES, matrícula nº 12150-9, ocupante do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do quadro desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, no Gabinete do Exmo. Pro-
curador Regional da República Dr. PAULO THADEU GOMES DA
S I LVA .

2 - Nomear RENATO NEGRETTI CRUZ, Bacharel em Di-
reito, para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, do quadro desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região,
no Gabinete do Exmo. Procurador Regional da República Dr. PAULO
THADEU GOMES DA SILVA.

LUIZA CRISTINA FONSECA FRISCHEISEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 35, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais, e considerando a delegação conferida pela Portaria
PGR nº 393, de 11/09/97, resolve:

I - DISPENSAR, a contar desta data, o servidor CHRO-
MACIO BORGES DE MORAES FERRAZ, ocupante do cargo de
técnico administrativo, matrícula 21760, do exercício da função de
confiança de Chefe do Setor Jurídico, nível I, FC-1 da Procuradoria
da República no Município de Tabatinga/AM.

ATHAYDE RIBEIRO COSTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 134, DE 19 DE MARÇO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das
atribuições previstas no Regimento Interno do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20 de novembro de
2008, e

CONSIDERANDO os termos do OFÍCIO MPF/PR/ES Nº
4744, de 30 de novembro de 2011,

CONSIDERANDO, ainda, que o Excelentíssimo Senhor Pro-
curador-Geral da República autorizou, em 04 janeiro de 2012, os
Procuradores da República lotados nos municípios de Cachoeiro de
Itapemirim e São Mateus/ES a realizarem itinerância nesta Unidade
do Ministério Público Federal, para a substituição em ofício criminal,
nos períodos sugeridos através do expediente acima mencionado, re-
solve:

Art. 1º Designar o Procurador da República, JÚLIO CÉSAR
DE CASTILHOS OLIVEIRA COSTA, lotado na Procuradoria da
República no Município de São Mateus, para responder, em regime
de itinerância, pelo 4º Ofício Criminal, no período de 27 a 29 DE
MARÇO DE 2012.

Art. 2º Os casos omissos serão resolvidos pela Procuradora-
Chefe, nos termos do art. 106, do Regimento Interno do Ministério
Público Federal.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

NADJA MACHADO BOTELHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 37, DE 16 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República JOSÉ SOA-
RES FRISCH para atuar, no período de 16 a 22/03/2012, junto à 9ª
Vara da Justiça Federal em Caicó/RN.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-

sinatura.

RONALDO PINHEIRO DE QUEIROZ

PORTARIA Nº 35, DE 19 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 70, de 21 de
fevereiro de 2011, resolve:

Art. 1º - Designar o Procurador da República RONALDO
PINHEIRO DE QUEIROZ para atuar, no período de 16 a 22/03/2012,
junto à 11ª Vara da Justiça Federal em Assu/RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

FÁBIO NESI VENZON

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 128, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso das atri-
buições conferidas pelo art. 106, inciso III, do Regimento Interno do
Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR nº 591, de 20
de novembro de 2008, resolve:

Designar o servidor JOÃO HENRIQUE MULLER, matrí-
cula 16562-0, ocupante do cargo de Analista Processual, código AN
10.100, classe A, padrão 5, para a função de Assessor Nível I, do
Gabinete do Procurador da República Dr. Maurício Pessutto, FC-02,
da Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina.

MARCELO DA MOTA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 304, DE 15 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR nº 591, de 20 de novembro de 2008, e considerando, ainda, os
termos do ofício nº 190/2012, registrado no Sistema Único sob o
protocolo PRM-ASI-00000533/2012, resolve:



Nº 56, quarta-feira, 21 de março de 2012 51ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012032100051

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

I. Dispensar, a pedido, o servidor RENAN MORI OUAN-
NOUS, Matrícula nº 20536-2, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, Classe A, Padrão 3, da Função de Confiança de Chefe
do Setor Administrativo, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Assis.

II. Designar o servidor THIAGO LUIZ RODRIGUES LEI-
TE, Matrícula nº 18126-9, ocupante do cargo de Técnico de In-
formática, Classe A, Padrão 5, para exercer a função supramen-
cionada.

AUREO MARCUS MAKIYAMA LOPES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 109, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que consta da
Portaria nº 147, de 17.5.2006, publicada no BS Especial 5D de
19.5.2006, resolve:

Designar para responder pela Procuradoria do Trabalho no
Município de Marabá, da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
Região, a Procuradora do Trabalho ANA CAROLINA LIMA VIEI-
RA RIBEMBOIM, nos eventuais afastamentos do titular.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 66, DE 20 DE MARÇO DE 2012

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

I- Dispensar, a pedido, a partir de 14/3/2012, o servidor
JOSÉ DIAS DE SOUZA, matrícula 6002439-9, ocupante do cargo de
Analista de Engenharia Civil/Perito, da Função de Confiança de Che-
fe do Setor de Manutenção Predial, código FC-2, da Coordenação de
Serviços Gerais e Transporte do Departamento de Administração da
Procuradoria Geral do Trabalho.

II- Designar o servidor RAFAEL COTA PACHECO, ma-
trícula 6004451-9, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para
a Função Confiança de Chefe do Setor de Manutenção Predial, có-
digo FC-2, da Coordenação de Serviços Gerais e Transporte do De-
partamento de Administração da Procuradoria Geral do Trabalho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 96, DE 15 DE MARÇO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Doutor CLEMENTINO AUGUSTO RUF-
FEIL RODRIGUES, Procurador de Justiça Militar, lotado na Pro-
curadoria de Justiça Militar em Belém/PA, para prosseguir nas in-
vestigações nos autos da Representação 0000011-96.2011.1801, Prot.
2094/2011/PGJM/DDJ, e, ao final, proceder como entender de di-
reito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

PORTARIAS DE 19 DE MARÇO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 97 - Art. 1º Designar a Doutora ANGELA MONTENEGRO
TAVEIRA, Promotora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de
Justiça Militar em Recife/PE, para prosseguir nas diligências inves-
tigatórias nos autos do Inquérito Policial Militar 0000168-
47.2010.7.07.0007, em trâmite na Auditoria da 7ª Circunscrição Ju-
diciária Militar, acompanhá-lo e, ao final, requerer o que entender de
direito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 98 - Art. 1º Designar o Doutor DIMORVAN GONÇALVES LEI-
TE, Procurador de Justiça Militar, lotado na Procuradoria de Justiça
Militar em Bagé/RS, para, nos termos do art. 397, § 1º, primeira
parte, do CPPM, oferecer denúncia em desfavor do Sd Ex CÉSAR
AUGUSTO XAVIER DOS ANJOS, em razão dos fatos que lhe é
imputado nos autos do Inquérito Policial Militar 0000075-
55.2011.7.03.0203, em curso na 2ª Auditoria da 3ª Circunscrição
Judiciária Militar.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo
124, inciso XIII, alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de
maio de 1993, resolve:

No- 99 - Art. 1º Designar o Doutor JAIME DE CASSIO MIRANDA,
Promotor de Justiça Militar, lotado no 1º Ofício da Procuradoria de
Justiça Militar em Brasília/DF, para requisitar a instauração de In-
quérito Policial Militar a fim de apurar a falsidade noticiada às fls. 5
e 6 dos autos do Procedimento Investigatório Criminal 0000055-
71.2010.2102, Protocolos 1439/2010 e 2348/2011/DDJ/PGJM.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no
uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto nos artigos
9º e 117, incisos I e II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, resolve:

No- 100 - Art. 1º Designar a Doutora IONE DE SOUZA CRUZ,
Promotora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar
em Brasília/DF - 2º Ofício, para, no exercício do controle externo da
atividade policial, apurar os fatos noticiados no site do periódico
"Correio Braziliense", de 17 de março de 2012, que versa sobre
supostas exigências irregulares solicitadas aos recrutas do Batalhão de
Infantaria Especial de Brasília - Binfae.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 304, DE 19 DE MARÇO DE 2012

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear o servidor JOSÉ COSTA DE MORAES JÚNIOR,
matrícula 3364-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério
Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de
Procuradoria do Gabinete dos Procuradores de Justiça, código CC-02,
exonerando, em consequência, a servidora ANA CLÁUDIA DE
SOUZA VALENTE, matrícula 3147-0.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA No- 308, DE 19 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
122/PGJ, de 07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Dispensar o servidor JOSÉ COSTA DE MORAES JÚNIOR,
matrícula 3364-2, Técnico Administrativo da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico I do
Gabinete dos Procuradores de Justiça, código FC-02.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

PORTARIA Nº 313, DE 20 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº
122/PGJ, de 07/02/2012, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 10/09/2010, resolve:

Designar o servidor PAULO AUGUSTO BORGES SOA-
RES, matrícula 2924-6, Técnico de Informática da carreira do Mi-
nistério Público da União, para exercer a função de confiança de
Chefe do Serviço de Qualidade de TI do Departamento de Tecnologia
de Informação, código FC-02, exonerando-o, a contar de 16/03/2012,
do cargo em comissão de Chefe da Seção de Qualidade de Serviços
do Departamento de Tecnologia de Informação, código CC-01.

VETUVAL MARTINS VASCONCELOS

GABINETE DO PRESIDENTE

PORTARIAS DE 20 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
incisos XXXIII e XXXIV, do Regimento Interno, aprovado pela Re-
solução-TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, alterada pela Re-
solução-TCU nº 246, de 30 de novembro de 2011, e tendo em vista as
informações constantes do processo eletrônico nº TC-006.818/2012-9,
resolve:

Tribunal de Contas da União
.

No- 66 - DECLARAR VAGO, a contar de 1º de março de 2011, com
fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, o cargo de Técnico Federal de Controle Externo,
área de Apoio Técnico e Administrativo, especialidade Técnica Ad-
ministrativa, Classe A, Padrão 2, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, ocupado por HELENA ÁLVARES DA SILVA VIAN-
NA DE OLIVEIRA, matrícula nº 8935-4, por motivo de posse em
outro cargo inacumulável.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 70, inciso III, da
Lei nº 8.443, publicada em 17 de julho de 1992, e tendo em vista as
informações constantes do processo eletrônico nº TC-017.873/2011-8,
resolve:

No- 67 - ALTERAR, a partir de 8 de agosto de 2011, o fundamento
legal da aposentadoria concedida pela Portaria nº 203, de 4 de agosto
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 8 de agosto de
2011, à servidora CARMEN PEREIRA REGO MEIRELES, matrí-
cula 840-0, no cargo de Auditor Federal de Controle Externo, Área
Controle Externo, Especialidade Controle Externo, Classe Especial,
Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tribunal, para
excluir a vantagem do artigo 2º da Lei nº 8.911, publicada em 12 de
julho de 1994.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 28,
incisos XXXIII e XXXIV, do Regimento Interno, aprovado pela Re-
solução-TCU nº 155, de 4 de dezembro de 2002, alterada pela Re-
solução-TCU nº 246, de 30 de novembro de 2011, e tendo em vista as
informações constantes do processo eletrônico nº TC-006.218/2012-1,
resolve:

No- 69 - DECLARAR VAGO, a contar de 1º de março de 2012, com
fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de de-
zembro de 1990, o cargo de Auditor Federal de Controle Externo,
área de Apoio Técnico e Administrativo, especialidade Técnico da
Informação, Classe A, Padrão 2, do Quadro de Pessoal da Secretaria
deste Tribunal, ocupado por ROBSON HUGO ARAÚJO DOS SAN-
TOS, matrícula nº 9141-3, por motivo de posse em outro cargo
inacumulável.

BENJAMIN ZYMLER

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias No s- 31 a 33, publicadas no DOU de 20/3/2012,
Seção 2, página nº 54, inclua-se, por ter sido omitida, a identificação:
Portarias de 16 de março de 2012.

(p/Coejo)

Poder Legislativo
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 95, DE 19 DE MARÇO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º e no inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,
resolve:

Art. 1º Dispensar LUSALETE DA CONCEIÇÃO PIRES
SILVA, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente I, nível FC-01, do Gabinete do Ministro Luiz
Fux, a partir de 14 de março de 2012.

Art. 2º Designar NEIDE BISINOTI TONATTO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de
Assistente I, nível FC-01, do Gabinete do Ministro Luiz Fux.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 8, DE 19 DE MARÇO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no inciso II do art. 1º da Portaria nº 193, de
1º de outubro de 2010, bem como no art. 9º, II, da Lei nº 8.112/90,
resolve:

Nomear Aderruan Rodrigues Tavares, Técnico Judiciário, Área Ad-
ministrativa, do quadro de pessoal do Conselho Nacional de Justiça, para ocupar
o cargo em comissão de Assessor II de Gabinete de Conselheiro, nível CJ-2.

FERNANDO MARCONDES

Poder Judiciário
.




